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GULBAHÇE 
BASİLİKAS I VE V AFTİZHANESİ 

İzmir'in Urla ilçesine bağlı, ilçeye 10 km. uzaklıktaki es
ki bir Rum köyü olan Gülbahçe'de bugün yalnızca temel iz
leri kalmış olan, Bizans dönemine tarihleneo bir basilika ve 
vatfizhanesi bulunmaktadır. Günümüzde bu yörenin· doğal 
güzelliği ve denize yakınlığı nedeniyle hızlı bir yal'ılaşma gö
rülmektedir. Yapı kompleksimiz de bu tatil sitelerinin olduk
ça yakınındadır. Bundan dolayı da her an zarar görebilir. 

1897 yılında, burada çalışan bir çiftçi toprağı biraz kazınca 
duvar izlerine rastlamış, daha sonra yıldan yıla bu kahntı
lar daha çok ortaya çıkmıştır. 

Yapı hakkında ilk incelerneyi 1900 yılilarında G. Weber 
yapmış, daha sonra çıkardığı krokideki bazı yanlışlıkları an
layip yeniden daha itinalı lıir plan çıkarmıştır. (plan n. Stars
burg Yüksek Okulu'nuıı 1904-1906 yıllarında Ortaçağ Kili
se Mimarisi'ni tanıtan gezı ve incelemeleri sırasında Efes ve 
civarının Hristiyan Mimarisi'ni inceleyen Karl Michel tara
fındau da bir araştırma yapılmıştır. Michel inceleme yazı
sında yapıyı etraflıca tanıtmakta, karşılaştırmalar yapmak
ta ,.e birde plan vermektedir. (plan ll) Bundan başka bir
kaç araştırıcı daha yayınlarında yapıdan kısa notlar halinde 
bahsetmektedirler. 

İlk ortaya çıktığında duvar yüksekliğ~ yarım metreyi bu
lan yapıdan bugün yalnızca; kuzey ve güney duvarları, ap
sis, narteks, vaftizhanenin payeleri ve vaftiz çukuru kalmıştır. 
Ayrıca yapının yakınında ve köyün içinde yel değirmenleri
nin Kalıntıları da bulunmaktadır. (Resim I) Köylüler geniş 
bir alana yayılmış olan bu dini yapıyı taş ocağı gibi kullan
mışlar, evlerini; okullarını ve ibadet yerlerini buradan aldık
ları taş ve mimari parçalarla yapmışlardır. Yalnızca temel 
izlerinin kaldığını yukarıda belirttiğimiz yapı kompleksi hak
kında bizini de oldukça detaylı bilgi ~ermemiz mümkün de
ğildir. Yazımız genel anlamda bu yapıyı daha iyi durumda 
görmüş olan araştırıcıların yazdıklarının değerlendirilmesi 
niteliğindedir. Amacımız fazla tanınınam ış, belki de kısa bir 
süre sonra ortadan kalkacak olan bu yapıyı birkaç resim ve 
planla tanıtıp, bu çevreye dikkat çekmektir. 

Yapının Planı : Pekçok dini merkez ve ticaret yolunun ol
dukça yakınında bulunan Gülbahçe'deki bu dini yapı Er
ken Bizans Mimarisi'nin yaygın plan şeması olan üç nefli 
basilikadır. Nefleri birbirinden iki sıra halinde beşer sütun 
ayırmaktadır. Sütunların yüksek kaideler üzerine oturduğu 
yapının içinde bulunan kaidelere bakarak söylenebilir. (Re
sim Il) 

Basilika, vaftizhane ve birkaç yan bölüm birbirine bitişik 
olarak yapılmıştır. 

Kilisenin ölçüleri; apsisten batı duvarına kadar 40 m. ,iç
ten iÇe genişliği 12.40 m .dir. Orta nef 6 m., yan nefler ise 
2.70 m. genişliktedir. Dıştan düz b ir duvar, içten yarım yu
varlak olanapsis ise 5.35 m. genişlik ve 4.75 m. derinliktedir. 

Apsisin sağında ve solunda pastophorion hücreleri var
dır. Bemanın güneyinde daha son.ra yapıldığı taş işçiliğin
den anlaşılan bir hücre bulunmaktadır. ~esim III) 

Gülgfin KALKINOGLU 

K. Michel, berna bölümünde gördüğü mimari parçalara 
dayana.rak, erken dönem basilikalarında sıkça rastlanan bir 
altar masasının olabileceğini söylemektedir. 

Ba>ilikaya giriş iki yanda dar, ortada daha geniş olan üç 
kapıyla sağlanmaktadır. 

3. 75 m. genişliğindeki narteksin güney tarafında, bugün 
de görülebilen bir çukur bulunmaktadır. (plan I-II ve resim 
IV). W eber ve Michel burasının bir ayazma olduğunu, gü
nümüze kadar gelmiş olan yarım daire ni ş içinde bir çeşme 
bulunduğunu belirtmektedirler. Narteksin kuzey ve güneyin
de dışa doğru çıkıntı yapan nişlerin ayazma ya da farklı bir 
nedenle mi yapıldığı bilinmemektedir. Araştırmacıların, nar
teksin batı duvarına bitişik olan merdivene ait olduğunu be
lirttikleri · duvar kalıntısının, bu kısımda kadınlar için 
"gynekaion" diye adlandırılan balkon ya da galeri biçiminde 
bir bölümün olabileceğini düşündürmektedir. 

Basilikanın kuzeyinde ve nartekse bitişik durumda olan 
vaftizhane, bir kenan 11.70 m. olan kare bir plan göster-
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Plan I. K. Michel'in çizdiıli Gülbahçe Basilika ve 
Vafti zhanesi plan ı 
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Pl:ııı ll. G. Weber'in planı 

mektedir. (Resim V-VI) Ortada· dört tane pa ye kalınıısı ve 
üç hasarnaklı bir vaftiz çukuru vardır. K. Michel vaftiz çu
kurunda mermerden oldukça zengin bir şekilde bezenmiş vaf
tiz havuzunun bulunduğundan bahsetmektedir. Vaftizhaneye 
giriş narteksten ve doğudaki bir dış kapıdan sağlanmaktay
cjı. Ayrıca vaftizhaneye bitişik üç oda vardı. Bu odalar vaf
tiz ve diğer dini törenler için hazırlıkların yapıldığı, gerekli 
eşyalan n korunduğu bölümler olmalıdır. Bu odaların da vaf
tizhaneye kapı ile açıldıkları kesindir. Weber'in planında 
(Plan I) vaftizhanenin doğusundaki bir duvar kalınıısı da 
gösterilmiştir. Michel ve Schultze böyle bir mekandan bah
setmemekle . ve planlarında göstermemektedirler. (Plan ll) 

Res. I- Yapının ilerisinde bulunan yelde~rmenini ait 
oldugu sanılan kalıntı 

Hasilikanın güneyine bitişik dar ve uzun bir koridor şek
lindeki bölüm ün mezar odası · olması mümkündür. W eber 
burada birbirine bitişik üç, Michel ise iki mekan olduğunu 
planlarında göstermişlerdir. (Plan 1 ve II) Mezar. odasının 
uzantısı olan ve birer kapı ile mezar odası ve atrıuma açı
lan, içinde zengin döşeme mozaiklerinin bulunduğu kayna_k
larda belirtilen kısım .ise kütüphane veya kabuligörüşme ış
lerinin yapıldığı bölümler olmalıdır . 

Kilisenin batısında bulunan·atriumun ortasında bir havu
zun bulunduğu vaftizhaneye bitişik yan odaların tabanında 
görülen su kanallarından·anlaşılmaktadır. Atriumda sıcak
tan ve yağmurdan korunmak için sütunlar ve köşe payeleri 
ile taşınan bir p'ortiko sisteminin olduğu düşünülebilir. Bu
gün yapının atrium olan kısmı tarla olarak kullanılmakta
dır. Havuzun olabileceğini tahmin ettiğimiz yerde tarlayı su
lamak ~çin bir boston sarnıcı yapılmıştır. Michel'in planın
da belirtti~ gibi bu sarnıçtan başka vaftizhanenin doğusunda 
bir başka sarnıç da~?--vardır . 

Döşeme Mozaikteri: Araştırmacıların oldukça zengin ve 
kaliteli olduğundan bahsetıikleri döşeme mozaikleri günU
müzde görülememektedir. Belki burada yapılac'!-k bir kazı 
ile tekrar gün ışığına çıkabilirler. Hasilikanın iki yan nefi, 
vaftizhanenin çevre koridoru,., hazırlık odaları, kütüphane 
yada kabul odası, narteks ve porlikonun altıda kalan kısım
Iann mozaik le kaplı olduğu belirtilmektedir. Orta nef ve at
riumda havuz çevresinin beyaz mermer plakalarla kaplı ol
duğu da söylenmektedir. Keil Michel döşeme môzaiklerin
de geometrik desenierin hakim olduğunu !"akat yalnızca gü
ney yan nefte bir kantharosun iki yanında tavus .kuşları olan 
figürlü bezerne bulunduğunu özellikle belirtmektedir. Bu ref
rigerium sahnesinin ölüm kültür ile ilgisi olduğu ve cenneti 
simgelediği bilinmektedir. Benzer bir kompozisyon İznik 
Hypojesi'nde bulunmaktadır. Mezar odası ile bu ölüm ko
nulu kompozisyon arasında anlam bağlantısı olması müm
kündür. 

Ayrıca narteks ve vaftizhane mozaiklerinin hayır sahibi 
kişiler tarafından yaptınldığı döşeme mozaikleri üıerinde bu
lunan yazıtlardan anlaşılmaktadır. Narteksteki yazıtta; Pat
rohas'ın bir vaati yerine getirmek ve ruh sükuneti için ba-

. ğışta bulunduğu, vaftizhanedeki yazıtta ise Rufinos adlı din
dar bir kişinin kendisi ve çocukları için bu mozaikleri yap
tırdığı yazılıdır. Bu şahısiann ayrıca kilisenin diğer yerlerinde 
bulunan mozaikleride yaptırdıkları sanılmaktadır. Döşeme 
mozaiklerinin bu kadar bol ve zengin olması duvarların da 

Res.2- Kilisenin içinde bulunan mimari parçalar 
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Res.3- Apsis duvarı.ııa ait kalın u 

/ 

mozaiklerle kaplı olabileceğini düşündürmektedir. Döşeme 
mozaiklerini yerinde sağlam bir şekjlde gören araştırmacı
lar kabul odasının mozaiklerinde dmğerlerinden farklı bir Us
lup anlayışı sezinlemişlerdir. Bu da bize bu bölümde farklı 
bir sanatçının çalışmış olabileceğini düşündürmektedir. 

Örtü Sistemi: Yapının örtü sistemi hasilikal plan tipine sa
hip diğer yapılarda olduğu gibi sütunlar tarafından taşınan 
iki yana meyilli ahşap çatı olması gerekmektedir. 

Vaftizhanenin ortada dört paye tarafından taşınan bir ku b
be ya da kubbeli tonoz, dehliz kısmının ise beşikda çapraz 
tonozla örtülü olduğu tahmin edilmektedir. Vaftizhanenin 
hazırlık odalan nın, mezar odasının ve kcıbül odasının da yine 
tonozlu bir örtü sistemine sahip olduğu söylenmektedir. 

Bel)zerleri: Basilikanın apsis cephesinin düz bir duvarla 
bitmesi Güney Anadolu Bölgesi Kiliseleri'ne has bir özelliktir. 
En tipik örnekleri Silifke'deki Meryemlik (Aya Theklia Ba
silikası) ve yine aynı yörede Kanlıdivane (Kanytelides/Kany: 
tellis)'deki I ve III nolu Basilika'dır. Bu yapılarda da apsis 
cephesi dıştan düz bir duvarla çevrilmiştir. Perge'deki ABa
silikası, Miletos'taki Dionysos Mabeti üzerinde yapılan Mik
hael Kilisesi ile Knidos (Dj Kilisesi apsis cephesinin düz bir 
duvarla bitmesi bakımından Gülbahçe Basilikası'na benze
mektedirler. 

Res.5- Vaftizhanenin payeve duvar kalıntılan 

Res.4- Narteksin güneyindeki yuvarlaklığı gösteren 
batıdan-doğuya görünüş 

Yapıdaki ilgi çekici bir başka mimari özellik ise narteksin 
kuzey ve güneyinde bulunan, dışa doğru çıkıntı yapa11 ya
rım daire şeklindeki nişlerdir. Özellikle Roma'daki Erken 
Hıristiyanlık Dönemi Mimarisinde sevilerek kullanılmıştır. 
Özel bir mimari amaca yönelik olmadığını sadece zengin bir 
-hareket kazandırma amacıyla yapıldığını sandığımız bu niş
lere. Roma'da Minerva Medica (IV.y.y.), St. Peter Kilisesi 
Vaftizhanesi 'nde (V .y. y .) , Konstantin Vatizhanesi 'nde 
(V.y.y.), Laterano Vaftizhanesi'nde (V.y.y.), Santa Cons
tanza Vaftizhanesi'nde (V.y.y.) ve Ravenna'daki S.Vitale Ki
lisesi (VI. y.y.) narteksinde olmak üzere özellikle merkezi 
planlı yapılarda görülmektedir. Başkent Byzantion (İstan
bul)' daki X.y.y.'dan sonra yapılmış örneklerde de rastlan
maktadır. Konstantin Lips Manastır Kilisesi (Fenari İsa Ca
mii) kuzey bölümünde (X.y.y.), Theotokos Kilisesi (Molla 
Gürani/Vefa Kilise Camii) iç narteksinde (X.-XIL y.y.) ay
rıca Chios (Sakız Adası)'ta Nea Moni Mahastır Kilisesi nar
teksinde (XL y.y.) ve dıştanda belli olabilecek bir şekilde 

Reı;.6- Vaftizhanenin içinde bulunan havuza ait çukur 
kalın u sı 
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Myrealion Manastın Kilisesi (Bodrum Cami) narteksinde (X. 
y.y. başları) görülmektedir. Bunlardan çok daha erken bir 
yüzyıla tarihleneo yapımızdaki nişlerin ayrıca bir takım fonk
siyonları da vardı. Güney nişi içinde bir kutsal su bulunan 
bir havuz veya çeşme, kuzey nişi ise daha önce de belirttiği
~iz gibi narteksten vaftizhaneye geçiş sağlayan bir kapı var
dı. 

Gülbahçe Basilikası atriumunda portikelar kuzey, güney 
ve batı taraflarında bulunmaktadır. Atrium geleneğinin 
Konstantin dönemine kadar gittiği sanılır ve bu gelenek Jus
tinianus devrinde en parlak kullanımına gelmiştir. Atrium 
özellikle Başkent'te, Ege ve Güney Anadolu'da, Suriye ve 
Kuzey Afrika kiliselerinde sıkça karşılaşılan bir mimari özel
liktir. Atriumun bu görünümü İstanbul'daki Studios (loan
nes Prodromos) Manastır Kilisesi'ne ve Khalkopretia Kili
sesi atriumuna da benzemektedir. 

Yapıya güney taraftan bitişik ·olan mezar odası ve kÜtüp
hane/kabUl odası kısmı da Kuzey Afrika'daki Deyr-el Ab
yad'daki Beyaz Manastır'ı (V.y.y.),. Vaftizhane ve hazırlık 
mekanları da Efes'teki Ioannes Kilisesi'ni anımsatmaktadır. 

Görüldüğü gibi yapıda Başkent'ten ve bulunduğu yerden 
dolayı Hellenistik etkileri, Güney Anadolu, Suriye ve Ku
zey Afrika'dan gelen etkileri bünyesinde tqplamış ve deği
şik bir sentez yaratılmıştır. 

Tarihleme: Gülbahçe'deki ki.lise yapısının +engin mimari 
planına ve araştırıcıların zenginliğinden bahsettikleri döşe
me mozaiklerine bakıldığında tarihierne sorunu ortaya çık
maktadır. 

1932 yılına dek bu civarda bulunan üzerinde 581 tarihi 
okunan lentodan dolayı G.Weber notlarında bü yazıtın ki
lise kuruluŞ_tarihini verdiğini belirtmektedir. Daha önce ya
pıyı VII. y.y·. 'a tarihledigi halde bu lento parçasını gördük
ten sonra yapının VI. y.y.'a ait olduğunu savunmuştur. 
Strzygowski ve· özellikle Schultze kabartmalara ve mozaik
lere bakarak yapının V.y.y.'da yapıldığını öne sürmÜşler
dir. K,.Michel ise plan tipine ve döşeme mozaiklerindeki Mu
sevi etkil~rine bakarak yapının Justinianus dönemine yani 
VI. y.y.'a ·tarihlemektedir. 

Biz de plan tipinde·n ve zengin döşeme mozai!<lerinden ya
pının V. y.y. yada VI. y.y. başlarına ait olabileceğini;Vll. 
y.y. 'da bu çevrede yoğunlaşan Arap akınları nedeniyle VII. 
y.y.'a ait olamayacağını sanmaktayız. 
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FATSA'J)A 
TARİH YOKMU OLACAK. ? 

o· 

Tarihi değerierimize karşı gösterdiğimiz ilgisizliğe her ge
çen gün yeni yeni örnekler eklenmektedir. Yabancılar kü
çücük bir tarihi eseri korumak için her türlü çabayı göste
rirken, biz sahip olduğumuz eşsiz tarihi eserlerimizi adeta 
görmezlikten gelerek yok olmalarına neden oluyoruz. 

Işte size bir örnek, Fatsa'da yeralan eserlerin en önemli
lerinden sayılabilecek, Antik Pont Polemonium devletinin 
izlerini taşıyan, Fatsa Kilisesi. Geçmişteki ihtişamından çok 
şey kaybeden yapının, gün geçtikçe acılar içinde kıyrandığı
nı söyleyebilirim. Bir başka örnek olarak da Bolaman kasa
basındaki Haznedaroğulları konaklari gösterilebilir. Bura
da yeralan I. ve Il. nolu Haznedaroğlu konakları ahşap iş
çiliğinin en güzel örneklerini teşkil etmektedirler. 

I nolu Konak; Cenevizlilerden kaldığı sanılan kalenin sur 
duvarları üzerine inşa edilmiştir. Yaklaşık 200 yıllık bir geç
mişi olan konağın kimin tarafından yaptınldığı tam anla
mıyla bilinmemektedir. Konağın inşası sırasında, iç kalede 
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yeralan Haç planlı kilise yıkılmamış, konağın ahşap çatısı 
altında korunmaya alınmıştir. Günümüzde küçük çı!<arlar 


